
F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\209del 3 dicembre.doc 1 

CCOOMMUUNNEE      DDII       LLOONNGGII   
PPrr oovviinncciiaa  ddii   MM eessssiinnaa  

 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  
SSeerrvviizziioo  CCoooorrddiinnaammeennttoo  ddeeii   SSeerrvviizzii   AAssssoocciiaatt ii   

((CCoonnvveennzziioonnii ,,  ccoonnssoorrzzii ,,  ppaarr tteennaarr iiaatt ii ,,  eettcc..))  

RRaapppprreesseennttaannzzaa  ee  CCeerriimmoonniiaallee  
  
 

DDEETTEERRMM II NNAAZZII OONNEE  NN..  220099    DDEELL   0033  DDII CCEEMM BBRREE  22001100  
LLaa  RReessppoonnssaabbiillee  ddeellll’’UUffffiicciioo  

CCoooorrddiinnaammeennttoo  
ddeeii  SSeerrvviizzii  AAssssoocciiaattii  

((CCoonnvveennzziioonnii,,  ccoonnssoorrzzii,,  ppaarrtteennaarriiaattii,,  eettcc..))  

MMaarriiaa  GGaallaattii  
  
 

_________________________ 
 

Longi, 03 Dicembre 2010 

 
IIll   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerrvviizziioo  

CCoooorrddiinnaammeennttoo  ddeeii   SSeerrvviizzii   AAssssoocciiaatt ii   
((CCoonnvveennzziioonnii ,,  ccoonnssoorrzzii ,,  ppaarrtteennaarriiaatt ii ,,  eettcc..))  

RRaapppprreesseennttaannzzaa  ee  CCeerr iimmoonniiaallee  
RRaagg..  AAll ff rreeddoo  PPiiddaallàà  

  
______________________________________________________________  

 
Longi, 03 Dicembre 2010 

 

OOGGGGEETTTTOO::  PPAARRTTNNEERRSSHHIIPP  LLOOCCAALLEE  MMOONNTTAANNAA  ““LLEE  CCIITTTTAA’’  DDEELLLLAA  MMOONNTTAAGGNNAA  

NNEEBBRROODDII””..  CCOONNTTRRIIBBUUTTOO  SSTTRRAAOORRDDIINNAARRIIOO  AALLLLEE  FFOORRMMEE  AASSSSOOCCIIAATTIIVVEE  EE  DDII  

CCOOOOPPEERRAAZZIIOONNEE,,  PPEERR  LL’’AANNNNOO  22000077  ((AARRTT..  7766,,  CCOOMMMMAA  44°°,,  LL..RR..  NN..  22//22000022))..  

““PPRROOMMOOZZIIOONNEE  SSUU  QQUUOOTTIIDDIIAANNII  EE  RRIIVVIISSTTEE  SSPPEECCIIAALLIIZZZZAATTEE””..  

 
LLIIQQUUIIDDAAZZIIOONNEE  11°°  SS..AA..LL..  

IINN  FFAAVVOORREE  DDEELLLLAA  PUBLIKOMPASS S.p.A.  

 

II LL    RREESSPPOONNSSAABBII LLEE      
DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMII NNII SSTTRRAATTII VVAA  

  
PREMESSO: 
 

� CHE i Comuni di Longi, Raccuja, Ucria, San Fratello, Frazzanò, Floresta, Alcara Li Fusi, San Marco 
D’Alunzio, Santa Domenica Vittoria, Cesarò, Tortorici, Galati Mamertino, San Salvatore di Fitalia, 
Militello Rosmarino, San Teodoro, Capizzi,  in data 17 febbraio 2005 hanno sottoscritto il 
documento relativo alla costituzione della  Convenzione  Partenership Locale Montana 
denominata “Le Città della Montagna Nebrodi”,   giusto art. 30 del D.Lgs 267/2000; 

 
� CHE il Legale Rappresentante della Partnership (Sindaco del Comune di Longi) con nota 

prot. n. 5354 del 2 agosto 2007, ha richiesto all'Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e delle Autonomie Locali - Servizio 9 –Finanza Locale, un CONTRIBUTO 
REGIONALE A PARZIALE COPERTURA DELLE SPESE DI IMPIANTO E DI GESTIONE PER 
L’ANNO 2007, giusto D.A. 2 Luglio 2007; 

 
� CHE, con nota prot. n. 29776 del 1° Agosto 2008, acclarata in data 21 agosto 2008 al n. 5029 

del protocollo generale dell’Ente, l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e delle Autonomie Locali – Dipartimento della Famiglia, delle Politiche Sociali e 
delle Autonomie Locali - Servizio 9 –Interventi Finanziari e Finanza Locale trasmetteva 
copia del D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 relativo alla concessione del “Contributo straordinario 
alle forme associative e di cooperazione, per l’anno 2007, ai sensi dell’art. 76, comma 4°, L.R. N. 
2/2002; 

 
� CHE, così come riportato all’art. 1) del succitato D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008, l’importo del 

contributo straordinario concesso ammonta ad €. 125.000,00 (Centoventicinquemila//00); 
 
 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\209del 3 dicembre.doc 2 

� CHE, nella considerazione che l’ultimo comma dell’art. 2 del D.A. 2 luglio 2007 stabiliva che il 
contributo non poteva eccedere l'80% dell'importo richiesto, si desume che l’importo progettuale 
ammesso a finanziamento risulta pari ad €. 156.250,00 così distinto: 

a) quanto ad €. 125.00,00 (80%) quale contributo di cui al D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 
b) quanto ad €. 31.250,00 (20%) quale quota a carico della Convenzione  Partenership Locale Montana 

denominata “Le Città della Montagna Nebrodi” 

 
DATO ATTO: 
 
• Che con Deliberazione n. 2 del 21 ottobre 2008, adottata dall’Assemblea Generale della 
Partnership Locale Montana “Le città della Montagna Nebrodi” , si è stabilito di approvare il PIANO 
FINANZIARIO relativo al progetto rimodulato riguardante il Contributo Regionale a parziale 
copertura delle Spese di Impianto e di Gestione, il quale riporta in modo dettagliato le singole voci 
che compongono ogni attività da realizzare (Turistiche – Culturali – Spese di Gestione), nonché la 
rispondente previsione di spesa per ogni singola voce. 

 
• Che all’Intervento A  ––  AATTTTIIVVIITTAA’’  TTUURRIISSTTIICCHHEE  ––  VVOOCCEE  11 -  PPRROOMMOOZZIIOONNEE  SSUU  QQUUOOTTIIDDIIAANNII  EE  
RRIIVVIISSTTEE  SSPPEECCIIAALLIIZZZZAATTEE,, ddeell  PPiiaannoo  rriimmoodduullaattoo,,  vveenniivvaa  ssttaannzziiaattaa  llaa  ssoommmmaa  ddii  €€..  55..000000,,0000  
((CCiinnqquueemmiillaa////0000)) 

 
TENUTO CONTO: 
 
• Che, con Determinazione n. 184 del 6 novembre 2008, adottata dal Responsabile di questa Area 
Amministrativa, si è disposto, tra l’altro: 
 
1. Di impegnare la complessiva somma di €. 156.250,00 (centocinquantaseimiladuecentocinquanta//00) con imputazione 

sull’Intervento n. 4.00.00.05 cap. 8 (impegno n. 716) avente per oggetto “Partnership Locale Montana “Le Citta’ della Montagna 
Nebrodi”, del bilancio relativo all’esercizio finanziario 2008. 

 
2. Di dare atto che, la superiore somma, risulta necessaria alla realizzazione delle attività Turistiche – Culturali, nell'ambito del 

progetto  finanziato, giusto  D.D.R. N. 1651 del 05/06/2008 “Contributo straordinario alle forme associative e di cooperazione, per 
l’anno 2007, ai sensi dell’art. 76, comma 4°, L.R. N. 2/2002. 
 

3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 
 

4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria competenza, agli 
adempimenti consequenziali al presente atto. 

 

o Che, con Determinazione N. 151 DEL 20 SETTEMBRE 2010, adottata da questo Responsabile 
dell’Area Amministrativa, si è stabilito, fra l’altro, quanto appresso trascritto: 

 
1. DI AFFIDARE alla PUBLIKOMPASS spa – Via Washington n. 70 – 20146 – MILANO (MI) – Codice Fiscale e numero 
d’iscrizione del registro delle imprese di Milano 00847070158 – REA n. 839886, per un compenso complessivo di €. 5.000,00 
(Cinquemila//00), il servizio su “LA SICILIA – Ed. Regionale” appresso riportato: 

• n. 3 avvisi da 6 moduli cad. (mm. 104 x 70) supportati da n. 3 publiredazionali a sostegno delle manifestazioni realizzate 
dai comuni aderenti alla partnership. 

 
2. Di dare atto: 
 
♦ Che l’iniziativa che si intende attuare rientra nel Piano Finanziario rimodulato, giusta Deliberazione n. 2 del 21 ottobre 2008, 
adottata dall’Assemblea Generale della Partnership Locale Montana “Le città della Montagna Nebrodi” (D.D.R. N. 1651 del 
05/06/2008 relativo alla concessione del “Contributo straordinario alle forme associative e di cooperazione, per l’anno 
2007, ai sensi dell’art. 76, comma 4°, L.R. N. 2/2002). 
 
♦ Che alla relativa liquidazione, la cui spesa risulta già impegnata ed  imputata sull’Intervento n. 4.00.00.05 cap. 8 – RR.PP. 
2008 (impegno n. 716/08 sub 2) avente per oggetto “Partnership Locale Montana “Le Citta’ della Montagna Nebrodi”, si 
procederà con successivo apposito provvedimento, adottato a seguito di presentazione di fattura da parte della Società affidataria, 
debitamente vistata, dai competenti responsabili per la regolarità del servizio e/o prestazione resa. 

  
3. Di procedere, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 

 
4. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di propria competenza, agli 
adempimenti consequenziali. 
 

Che, così come appurato da questo responsabile,  la PUBLIKOMPASS spa ha provveduto alla 
pubblicazione su “LA SICILIA – Ed. Regionale”  di un avviso da 6 moduli (mm. 104 x 70) supportato 
da un publiredazionale a sostegno delle manifestazioni realizzate dai comuni aderenti alla partnership; 
 
VVIISSTTAA  llaa  FFaattttuurraa  nn..  SS000066775577  ddeell  2255..1100..22001100  ddii  €€..  11..666666,,7700,,  pprreesseennttaattaa  ddaallllaa  PUBLIKOMPASS 
spa., debitamente  vistata dai competenti responsabili;  
  
 
 
 
 
 
 
 



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\209del 3 dicembre.doc 3 

VISTI: 
� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 1997 n. 127 e 

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e il 
vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e 
degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della legge 
regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la competenza per gli 
atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per 
l'adozione degli atti di amministrazione; 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre  2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 04 del 02 febbraio 2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente 
Comunale Zingales Angelo (Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 03 dicembre 2001, n. 44; 11 dicembre 1991, n. 48; 07 settembre 1998, n. 23 e 23 dicembre 
2000, n. 30; 

RRIITTEENNUUTTOO,,  ppeerrttaannttoo,,  ddii  pprroocceeddeerree  aallllaa  lliiqquuiiddaazziioonnee  ((11°°  SS..AA..LL..))  ddeellllaa  ssoommmmaa  ddii  €€..  €€..  11..666666,,7700    in 
favore della PUBLIKOMPASS spa., quale saldo della FFaattttuurraa  nn..  SS000066775577  ddeell  2255..1100..22001100  ddii  €€..  
11..666666,,7700;;  
  
AATTTTEESSOO  che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di questo 
Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm.ii.; 

  
Per quanto sopra esposto, 

DETERMINA 
  
1. DI DARE AATTTTOO che la PUBLIKOMPASS spa – Via Washington n. 70 – 20146 – MILANO (MI) – 
Codice Fiscale e numero d’iscrizione del registro delle imprese di Milano 00847070158 – REA 
n. 839886, ha provveduto alla pubblicazione su “LA SICILIA – Ed. Regionale”  di un avviso da 6 
moduli (mm. 104 x 70) supportato da un publiredazionale a sostegno delle manifestazioni realizzate dai 
comuni aderenti alla partnership. 
  
2. DI LIQUIDARE, in favore della PUBLIKOMPASS spa,  il compenso di  €€..  11..666666,,7700,  quale saldo 
della FFaattttuurraa  nn..  SS000066775577  ddeell  2255..1100..22001100.  
 
3. DI DARE ATTO, inoltre, che la spesa €€..  11..666666,,7700  risulta già impegnata ed  imputata 
sull’Intervento n. 4.00.00.05 cap. 8 – RR.PP. 2008 (impegno n. 716/08 sub 2) avente per 
oggetto “Partnership Locale Montana “Le Citta’ della Montagna Nebrodi”. 

  
4. DI PROCEDERE, inoltre, agli adempimenti rientranti nelle competenze di questa Area Amministrativa. 

 
5. DI FARE CARICO al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per quanto di 
propria competenza, agli adempimenti consequenziali. 
 
6. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione: 

- diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, la quale è stata assicurata con Deliberazione n. 2 del 21 ottobre 2008, (impegno n. 

716/08 sub 2) adottata dall’Assemblea Generale della Partnership Locale Montana “Le città della 

Montagna Nebrodi” ed impegnata con Determinazione n. 184 del 6 novembre 2008, adottata dal 

Responsabile di questa Area Amministrativa; 
- va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 
 

IILL    RREESSPPOONNSSAABBIILLEE      
DDEELLLL''AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  

((GGeeoomm..  AAnnggeelloo  ZZiinnggaalleess))  
____________________________________________________________________________  

  
  
  
  
  
  
  
  



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\209del 3 dicembre.doc 4 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\209del 3 dicembre.doc 5 

AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO--FFII NNAANNZZII AARRII AA  
 

Visto di regolarità  contabile attestante la copertura finanziaria, reso ai sensi dell'articolo 55, comma 

5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 

 

Longi,  03.12.2010 

LL AA  RREESSPPOONNSSAABBII LL EE    
DDEELL LL ''AARREEAA  EECCOONNOOMM II CCOO  --  FFII NNAANNZZII AARRII AA  

((RRaagg..  AAnnttoonniinnaa  RRuuff ff iinnii))  
  

________________________ 
 

Intervento n. 4.00.00.05 – 

CAP. 8 (RR.PP. 2008) 
|___| Prenotazione 
|_X_| Impegno 771166//0088  ssuubb  22 

    €€..    55..000000,,0000 

OGGETTO: “Partnership Locale Montana “Le città della montagna nebrodi”. 

 
 

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a: 

|_X_| GIUNTA MUNICIPALE |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINA NZIARIA" 

|_X_| SERVIZIO AFFARI GENERALI E SEGRETERIA 
(Ufficio  per l’attività ordinaria di funzionamento  e assistenza agli uffici dell’Ente) 

|_X_|  “UFFICIO COMUNE - Partenership Locale Montana “Le Città della Montagna Nebrodi”  

 
 
 
 
 
 
 



F:\sitoweb\Determine dei Responsabili\2010\amministrativa\dicembre\209del 3 dicembre.doc 6 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA  

--  UUff ff iicciioo  AAllbboo  PPrr eettoorr iioo  --  

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal ________________________, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


